EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 043/2014-L, DE 14 DE MAIO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ GONZAGA DE JESUS.
O presente Projeto tem o intuito de proteger as pessoas portadoras de necessidades especiais e acamados de um possível corte no fornecimento de água e energia elétrica, pelo fato de passar por dificuldades financeiras, e que dependam diretamente da água e energia elétrica para continuarem seus tratamentos.
A medida tem por objetivo beneficiar munícipes que possuem apenas um imóvel, mediante o preenchimento de requerimento junto as empresas concessionárias desses serviços, além da apresentação do laudo médico que comprove a necessidade especial ou a condição de acamado, durante período em que perdurar tal condição.
Isso posto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 14/05/2014 - 11:11:18 03185/2014, de 14 de maio de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 043/2014-L
De 14 de maio de 2014.

Dispõe sobre a proibição do corte de fornecimento de água e energia elétrica em imóveis que residam pessoas portadoras de necessidades especiais ou acamados, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibido o corte de energia elétrica e de fornecimento de água em imóveis que residam pessoas portadoras de necessidades especiais ou acamados, na Estância Turística de São Roque.
Art. 2º Para obter o benefício de que trata esta Lei, o interessado deverá:
I – preencher requerimento próprio junto as empresas concessionárias desses serviços;

II – apresentar laudo médico que comprove a necessidade especial ou a condição de acamado; e
III – possuir apenas um imóvel próprio.
Parágrafo Único. As exigências estabelecidas no “caput” deste artigo devem ser apuradas pelo Departamento de Bem Estar da Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14 de maio de 2014.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador
Protocolo nº CETSR 14/05/2014 - 11:11:18 03185/2014